
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

     Considerato  che il Comune di Cattolica è erede universale della Sig.ra Giovannini Renata, nata a Cattolica il 

12 gennaio 1901 ed ivi deceduta il 18.11.97;

- che la Sig.ra Giovannini Renata ha presentato, nel 1996, il Mod.740 per la dichiarazione dei redditi 

dell'anno 1995 in cui ha evidenziato nel rigo M1 il reddito soggetto a tassazione separata di L.59.091.000;

           

- che per questo motivo il Centro di Servizio di Bologna, all'epoca competente per la liquidazione delle 

imposte sulla base delle dichiarazioni ai sensi dell'art.36 bis del DPR 600/73, ha iscritto a ruolo la Sig.ra 

Giovannini;

- che il ruolo predetto è stato reso esecutivo il 13.12.00, consegnato al Concessionario per la riscossione 



il 25.12.00 e notificato alla obbligata, con cartella n.13720010036776655501, il 26.4.01 mediante il rito di cui 

all'art.60, lettera e), DPR 600/73 per irreperibilità assoluta del destinatario;

- che in data 9.3.06 è stata ripetuta la notifica del ruolo intestato alla Sig.ra Giovannini al Comune di 

Cattolica, erede della contribuente defunta;

- che la Sig.ra Giovannini Renata possedeva, tra l'altro, il terreno censito al catasto terreni del Comune di 

Gabicce Mare al Fg.3, mapp.152, ora di proprietà del successore Comune di cattolica;

- che il Comune di Gabicce Mare ha accertato ai fini dell'ICI un maggiore valore di detto terreno 

emettendo il relativo atto per il 1993 intestato alla Sig.ra Giovannini Renata ed indirizzato al suo domicilio di 

Via Mazzini 74 a Cattolica;

- che l'atto in questione è stato notificato dai messi competenti secondo il rito dell'art.140 c.p.c., 

applicando, in definitiva, l'art.60, lettera e), DPR 600/73;

- che l'atto predetto, la cui notificazione è evidentemente nulla, non è stato pagato e pertanto il Comune di 

Gabicce Mare ha iscritto a ruolo la debitrice per la riscossione coattiva del credito;

- che il ruolo predetto è stato reso esecutivo il 28.1.03, consegnato al Concessionario per la riscossione il 

10.4.03 e notificato alla obbligata, con cartella n.13720030007844119, il 6.9.03 mediante il rito di cui all'art.60, 

lettera e), DPR 600/73 per irreperibilità assoluta del destinatario;

- che in data 9.3.06 è stata ripetuta la notifica del ruolo intestato  alla Sig.ra Giovannini al Comune di 

Cattolica, erede della contribuente defunta;

                                               

     Dato atto che il Comune, sospettando l'illegittimità sia della notifica alla contribuente defunta mediante il rito 

degli irreperibili, sia della notifica al Comune perchè tardiva, ha inoltrato richiesta di sgravio delle cartelle 

all'Ufficio locale dell'Agenzia delle Entrate e al Comune di Gabicce mare in data 16.10.2006 notificando lo 

stesso giorno copia dell'istanza anche al concessionario della riscossione;

     Considerato che il locale Ufficio dell'Agenzia delle Entrate ha risposto in data 8 gennaio 2007, con lettera 

assunta al protocollo dell'Ente in data 15 gennaio 2007, n.757, negando lo sgravio richiesto;

Considerato che, al contrario dell'Agenzia delle Entrate, il Comune di Gabicce Mare ha annullato in via di 

autotutela sia gli atti presupposti che il ruolo, disponendo di conseguenza lo sgravio di quest'ultimo;

Stabilito pertanto che, esperiti i tentativi di richiesta di annullamento dell'atto in via di autotutela, appare 

necessario pagare la cartella emessa dall'Agenzia delle Entrate, tenuto conto che il tributo è dovuto trattandosi di 

liquidazione in seguito ad autodichiarazione;

Considerato che il debito ammonta ad Euro 8.201,39;

     Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale

                          D E T E R M I N A 

1) - di pagare la cartella n.13720010036776655501 emessa dal ufficio locale dell'Agenzia delle Entrate e 

notificata all'Ente il 09.03.2006, dell'importo di Euro 8.201,39;



2) - di effettuare il pagamento a mezzo c/c postale n. 570473 al Concessionario della riscossione 

CE.FO.RI. S.p.a., con sede in Rimini; 

3) - la spesa complessiva di euro 8.201,39 farà carico sul cap. 940.002 "Imposte e tasse servizio gestione 

beni patrimoniali" del bilancio 2007 - impegno n. 834 - codice siope n. 1711 -;

4) - l'Ufficio procedente al pagamento avrà cura di inviare con ogni sollecitudine, a mezzo fax al 

n.054122431 (att.ne Sig. Nicoletti) di CE.FO.RI. S.p.a., copia della ricevuta del versamento effettuato;  

5) - di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34391/ASD-DEL     Determina D. n. 250 del 16.04.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


